

Prefeitura Municipal de Salto Grande-SP
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária
 Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
 Janeiro a Junho 2018/Bimestre Maio-Junho

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	27.500.000,00		15.044.263,45
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.472.000,00		1.982.421,37
IPTU	468.000,00		699.890,06
ISS	1.849.000,00		928.235,35
ITBI	260.000,00		94.624,07
IRRF	134.000,00		73.690,20
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	761.000,00		185.981,69
Contribuições	-		-
Receita Patrimonial	100.000,00		7.167,06
Aplicações Financeiras (II)	90.000,00		2.526,36
Outras Receitas Patrimoniais	10.000,00		4.640,70
Transferências Correntes	22.648.000,00		12.213.594,80
Cota-Parte do FPM	7.128.000,00		3.342.871,81
Cota-Parte do ICMS	5.760.000,00		2.982.130,75
Cota-Parte do IPVA	592.000,00		463.168,62
Cota-Parte do ITR	168.000,00		8.917,82
Transferências da LC 87/1996	28.000,00		13.179,54
Transferências da LC 61/1989	40.000,00		24.915,63
Transferências do FUNDEB	4.600.000,00		2.386.632,95
Outras Transferências Correntes	4.532.000,00		2.991.777,68
Demais Receitas Correntes	1.080.000,00		841.080,22
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	1.080.000,00		841.080,22
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - III)	27.410.000,00		15.041.737,09
RECEITAS DE CAPITAL (V)	-		367.095,00
Operações de Crédito (VI)	-		-
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	-		-
Transferências de Capital	-		-
Convênios	-		367.095,00
Outras Transferências de Capital	-		195.000,00
Outras Receitas de Capital	-		172.095,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX)	-		367.095,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	27.410.000,00		15.408.832,09

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	26.689.531,06	14.094.684,06	12.944.952,93	12.267.062,96	563.966,91	378.684,48	368.201,45
Pessoal e Encargos Sociais	12.694.929,93	6.918.788,80	6.578.174,80	6.340.960,57	304.693,49	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	-	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	13.994.601,13	7.175.895,26	6.366.778,13	5.926.102,39	259.273,42	378.684,48	368.201,45
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	26.689.531,06	14.094.684,06	12.944.952,93	12.267.062,96	563.966,91	378.684,48	368.201,45
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	3.897.038,14	2.871.355,47	434.630,45	306.007,31	230.871,00	293.062,94	293.062,94
Investimentos	3.351.638,14	2.749.025,65	312.300,63	183.677,49	227.871,00	293.062,94	293.062,94
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	545.400,00	122.329,82	122.329,82	122.329,82	3.000,00	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX)	3.351.638,14	2.749.025,65	312.300,63	183.677,49	227.871,00	293.062,94	293.062,94
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	30.041.169,20	16.843.709,71	13.257.253,56	12.450.740,45	791.837,91	671.747,42	661.264,39

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			1.504.989,34
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			1.014.000,00
JUROS NOMINAIS		Até o Bimestre/2018	
		VALOR INCORRIDO	
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			2.526,36
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			-
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			1.507.515,70
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE	
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017	Até o 3º Bimestre	
	(a)	(b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	939.937,03	3.369.257,07	
DEDUÇÕES (XXIX)	796.280,30	2.949.745,18	
Disponibilidade de Caixa	796.211,78	2.949.676,66	
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.593.281,00	2.962.391,00	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	797.069,22	12.714,34	
Demais Haveres Financeiros	68,52	68,52	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	143.656,73	419.511,89	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-275.855,16	
AJUSTE METODOLÓGICO		Até o Bimestre/2018	
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		784.354,88	
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)		-	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)		-	
OUTROS PASSIVOS (XXXV)		-	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)		-1.060.210,04	
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)		-1.062.736,40	
INFORMAÇÕES ADICIONAIS		PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA	
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		-	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		-	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		-	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		-	

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

João Carlos Ribeiro
Prefeito Municipal

Sebastião da Silva
CRC1SP113233/O-6

Vânia Cristina Antonângelo Nogueira
Responsável p/ Controle Interno